

Consultas Realizadas

Licitación 393470 - SEGURO PARA BIENES PATRIMONIALES

Consulta 1 - Disponibilidades

Consulta	Fecha de Consulta	15-04-2021
Nos dirigimos a la convocante de la manera mas atenta, a los efectos de solicitar, considerar para el requisito de Disponibilidades (Capacidad Financiera), sean de tenidos en cuenta los años 2018, 2019 y 2020, y no como figura en el PBC (2017,2018, y 2019), ya que el ultimo ejercicio cerrado es al 30/06/2020, y que los demás requisitos de la capacidad financiera son considerados ya a esa fecha(Junio 2020) Entendemos que dicho requisito debe de ser evaluado al periodo mencionado a modo de contar con la información financiera actualizada de los potenciales oferentes		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-04-2021
REMITIRSE A LA ADENDA N° 1		

Consulta 2 - COASEGURO

Consulta	Fecha de Consulta	15-04-2021
Con relacion a la presentación de las ofertas en Coaseguro, el PBC contempla que la compañía piloto debe de ser cumplir con el 60% de la capacidad financiera, y 40% los restantes miembros del coaseguro, consultamos a la convocante y entendemos la el 40% restante puede ser cumplida en promedio de la sumatoria de los ratios de todos los integrantes del Coaseguro hasta llegar al 40% de cada requisito solicitado		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-04-2021
REMITIRSE A LA ADENDA N° 1		

Consulta 3 - capacidad financiera

Consulta	Fecha de Consulta	16-04-2021
A fin de facilitar la mayor participación de potenciales oferentes, solicitamos que los requisitos establecidos para OFERENTES EN COASEGURO, tanto para Capacidad Financiera, Experiencia Requerida y Capacidad Técnica, sean considerados de la siguiente manera: El socio Líder del Coaseguro deberá cumplir con el 60% de todos los requisitos y los demás miembros deberán cumplir con el 40% en de los requisitos en forma conjunta. Atte		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-04-2021
REMITIRSE A LA ADENDA N° 1		

Consulta 4 - capacidad financiera

Consulta	Fecha de Consulta	16-04-2021
<p>A fin de facilitar la mayor participación de potenciales oferentes, solicitamos que los requisitos establecidos para OFERENTES EN COASEGURO, tanto para Capacidad Financiera, Experiencia Requerida y Capacidad Técnica, sean considerados de la siguiente manera:</p> <p>- El socio Líder del Coaseguro deberá cumplir con el 60% de todos los requisitos y los demás miembros deberán cumplir con el 40% en de los requisitos en forma conjunta.</p> <p>- Asimismo solicitamos que la Calificación solicitada en el Punto 7. Capacidad Financiera, c) Calificación de la Aseguradora: A+, en adelante al 30 de junio de 2020., publicado por la Superintendencia de Seguros del Banco Central del Paraguay, sea considerada solo para la Compañía Líder del Coaseguro.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	26-04-2021
REMITIRSE A LA ADENDA 2		

Consulta 5 - COBERTURA REQUERIDA

Consulta	Fecha de Consulta	19-04-2021
<p>Luego de verificar la cobertura solicitada en el PBC, solicitamos identificar las separaciones existentes entre el capital de Equipos de Comunicación Gs. 113.338.548.106.- y/o si correspondiese a varias ubicaciones detallar el capitales por ubicación. Atte.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	26-04-2021
<p>LA CONVOCANTE ESTABLECE EN EL PBC VISITA TECNICA OBLIGATORIA EN TODAS SUS SEDES LAS CUALES SE DETALLAN EN EL PBC A FIN DE EVACUAR LAS DISTINTAS DUDAS Y/O ACLARACIONES QUE PUEDAN SURGIR PARA POTENCIALES OFERENTES Y DONDE EL OFERENTE PUEDE DETALLAR EL PATRIMONIO INSTITUCIONAL Y POR ENDE LA COBERTURA SOLICITADA POR LA CONVOCANTE.</p>		

Consulta 6 - * RATIOS FINANCIEROS

Consulta	Fecha de Consulta	20-04-2021
<p>Solicitamos realizar las siguientes modificaciones:</p> <p>1- Calificación de la Aseguradora como mi A al cierre del ultimo ejercicio, no se tendrá en cuenta el sufijo(+ o-).</p> <p>2-Disponibilidad al cierre del ultimo ejercicio mínimo Gs.22.000.000.000.-</p> <p>3- Patrimonio no comprometido mínimo Gs.20.000.000.000 al cierre del Ultimo ejercicio.</p> <p>Entendemos que la convocante busca salvaguardar los bienes de la Entidad por ese motivo solicitamos que los ratios se realicen de acuerdo al resultado del ultimo año de los balances de las compañías de Seguros</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	26-04-2021
CEÑIRSE A LO ESTABLECIDO EN EL PBC Y REMITIRSE A LAS ADENDAS 1 Y 2		

Consulta 7 - Desglose por Ubicación

Consulta	Fecha de Consulta	20-04-2021
Favor proveer el desglose por ubicación de los riegos técnicos / equipos electrónicos. a fin de proveer la información a los reaseguradores.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-04-2021
LA CONVOCANTE ESTABLECE EN EL PBC VISITA TECNICA OBLIGATORIA EN TODAS SUS SEDES LAS CUALES SE DETALLAN EN EL PBC A FIN DE EVACUAR LAS DISTINTAS DUDAS Y/O ACLARACIONES QUE PUEDAN SURGIR PARA POTENCIALES OFERENTES Y DONDE EL OFERENTE PUEDE DETALLAR EL PATRIMONIO INSTITUCIONAL Y POR ENDE LA COBERTURA SOLICITADA POR LA CONVOCANTE.		

Consulta 8 - 7 - CAPACIDAD FINANCIERA

Consulta	Fecha de Consulta	20-04-2021
P.B.C. LPN N° 01/2021 - ID 393.470 - REQUISITOS DE CALIFICACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN. 7 - CAPACIDAD FINANCIERA, Punto h) Disponibilidades: al respecto encontramos excesivos los montos solicitados, coartando nuestra participación y la de la mayoría de las aseguradoras, solo dejando en carrera a cuatro aseguradoras con las cifras que le permiten participar, de estos 4 solo 2 de ellos se presentan para licitaciones, convirtiendo a este llamado en un perfecto oligopolio. Además, los 3 (tres últimos ejercicios) no son AL 30/06/2017, AL 30/06/2018 y AL 30/06/2019 sino AL 30/06/2018, AL 30/06/2019 y AL 30/06/2020. Por esta razón solicitamos que: DONDE DICE: DISPONIBILIDADES AL 30/06/2017 Gs. 18.000.000.000, AL 30/06/2018 Gs. 20.000.000.000 y AL 30/06/2019 Gs. 22.000.000.000 DEBE DECIR: AL 30/06/2018 Gs. 17.000.000 30/06/2019, Gs. 18.000.000.000 y 30/06/2020 Gs. 19.000.000.000		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-04-2021
Remitirse a al PBC y a la Adenda N° 1		